AD TERTIAM

Ant. Natívitas est hódie * sanctæ Mariæ Vírginis,
cujus vita ínclýta cunctas illústrat ecclésias.

Capitulum. — *Eccli. XXIV, 14.*

AB iníto et ante sácula creáta sum, et usque ad
futúrum sáculum non désinam, et in habita-
tíone sancta coram ipso ministrávi.

R̄. *br.* Spécie tua * Et pulchritúdine tua. Spécie.
V̄. Inténde, prospere procéde, et regna. Et. Glória
Patri. Spécie. V̄. Adjuvábít eam Deus vultu suo.
R̄. Deus in médio ejus, non commovébitur.

AD SEXTAM

Ant. Regáli ex progénie * María exórta refúlget ;
cujus précibus nos adjuvári, mente et spírítu devo-
tíssime póscimus.

Capitulum. — *Eccli. XXIV, 15-16.*

ET sic in Sion firmáta sum, et in civitáte sanctificáta
simíliter requiévi, et in Jerúsalem potéstas mea.
Et radicávi in pópulo honorificáto, et in parte Dei mei
heréditas illius, et in plenitúdine sanctórum deténtio
mea.

heureux Martyr Adrien, nous soyons, par son intercession, fortifiés dans l'amour de votre nom. Par Notre-Seigneur.

A PRIME

Ant. C'est aujourd'hui la Nativité de la glorieuse Vierge Marie née de la race d'Abraham, de la tribu de Juda, de l'illustre famille de David.

Psaumes des Fêtes, p. 28, et au *Ry. br.* : *Ÿ.* Qui êtes né de la Vierge Marie.

A TIERCE

Ant. C'est aujourd'hui la Nativité de la sainte Vierge Marie, dont la glorieuse vie illustre toutes les Églises.

Capitule. — *Eccli. XXIV, 14.*

J'AI été créée dès le commencement et avant tous les siècles, et je ne cesserai pas d'être, dans la suite des âges ; et, dans la sainte demeure, devant lui, je remplis mon service.

Ry. br. Dans ta beauté * Et tes charmes. Dans ta beauté. *Ÿ.* Va de l'avant, prospère et règne. Et. Gloire au Père. Dans ta beauté. *Ÿ.* Dieu l'aidera par sa contemplation. *Ry.* Dieu est dans son cœur ; elle ne sera pas ébranlée.

A SEXTE

Ant. De race royale par sa naissance, Marie resplendit ; de ses prières, nous demandons pour nous le secours, avec très grande dévotion de cœur et d'esprit.

Capitule. — *Eccli. XXIV, 15-16.*

ET ainsi j'ai eu demeure fixe dans Sion, et de même dans la cité sainte, j'ai pris mon repos, et dans Jérusalem est mon royaume. J'ai poussé mes racines au sein du peuple glorifié, dans la portion de mon Dieu qui est son héritage, et là où est le plein épanouissement des saints est ma demeure.

Ry. br. Adjuvabit eam * Deus vultu suo. Adjuvabit. *Ÿ.* Deus in medio ejus, non commovebitur. Deus vultu suo. Glória Patri. Adjuvabit. *Ÿ.* Elégit eam Deus, et praelégit eam. *Ry.* In tabernáculo suo habitare facit eam.

AD NONAM

Ant. Cum jucunditate * Nativitatem beatae Mariae celebramus, ut ipsa pro nobis intercédât ad Dóminum Jesum Christum.

Capitulum. — *Eccli. XXIV, 19-20.*

IN platéis sicut cinnamómum et bálsamum aromatizans odórem dedi : quasi myrrha elécta, dedi suavitatem odóris.

Ry. br. Elégit eam Deus, * Et praelégit eam. Elégit. *Ÿ.* In tabernáculo suo habitare facit eam. Et. Glória Patri. Elégit. *Ÿ.* Diffúsa est grátia in lábiis tuis. *Ry.* Propterea benedíxit te Deus in ætérnum.

IN II VESPERIS

Omnia ut in primis ibidem notatur, p. 37.
Et non fit Com. sequentis.

De Octava Nativitatis B. Mariae Virginis nihil fit, ne in ipsa quidem die Octava, nisi in ea celebretur aliquod Officium duplex II classis, quod non sit de eadem B. Maria, ut suo loco notatur, p. 81.

Sabbato post Festum Nativitatis B. Mariae V., quod non fuerit impeditum juxta Rubricas, fit Officium sanctae Mariae in Sabbato. In eo tamen omnia quae ex Ordinario et Psalterio accipienda non sunt, sumuntur de ipso Festo Nativitatis, praeter Absolutionem et Benedictiones e communi Officio sanctae Mariae in Sabbato sumendas, necnon Lectiones I et II cum suis Responsoriis de Sabbato currenti, et Lectionem III, quae dicitur ut infra :

Ry. *br.* Il l'aidera, * Dieu, par sa contemplation. Il l'aidera. V. Dieu est dans son cœur, elle ne sera pas ébranlée. Dieu, par sa contemplation. Gloire au Père. Il l'aidera. V. Dieu l'a choisie et préférée. Ry. Dans son tabernacle, il la fait habiter.

A NONE

Ant. Avec bonheur, célébrons la Nativité de la bienheureuse Vierge Marie, afin qu'elle même intercède pour nous, auprès du Seigneur Jésus-Christ.

Capitule. — *Eccli. XXIV, 19-20.*

DANS les places publiques, comme le cinnamome et le baume odorant, j'ai répandu mon parfum ; comme une myrrhe de choix, j'ai donné suave odeur.

Ry. *br.* Dieu l'a choisie * Et il l'a préférée. Il l'a choisie. V. Dans son tabernacle, il la fait habiter. Et. Gloire au Père. Dieu l'a choisie. V. Elle est répandue, la grâce, sur vos lèvres. Ry. C'est pourquoi Dieu vous a bénie pour l'éternité.

AUX II^{èmes} VÊPRES

Tout comme aux I^{es} Vêpres, p. 37.

Et l'on ne fait pas Mémoire du suivant.

On ne fait rien de l'Octave de la Nativité de la Sainte Vierge, pas même au jour Octaval, à moins que, ce jour-là, tombe une Fête de II^e classe qui ne soit pas de la Sainte Vierge, comme on le notera en son lieu, p. 81.

Le Samedi après la Fête de la Nativité de la B. V. Marie, s'il n'y a pas d'empêchement selon les Rubriques, on fait l'Office de la Sainte Vierge, du Samedi. Mais tout ce qui n'est pas à l'Ordinaire et au Psautier est pris à la Fête de la Nativité, à l'exception de l'Absolution et des Bénédictions prises à l'Office de Ste Marie du Samedi, ainsi que des Leçons I et II avec leurs Répons prises au Samedi occurrent, et de la Leçon III ci-dessous.

LECTIO III

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

In Dominica infra Oct. Assumpt. B. Mar. Virg.

QUID ergo sidéreum micat in generatióne Mariæ? Plane quod ex régibus orta, quod ex sémine Abrahæ, quod generósa ex stirpe David. Si id parum vidétur, adde quod generatióni illi ob singuláre privilégium sanctitátis divínitus nóscitur esse concéssa, quod longe ante eisdem pátribus cælitus repromíssa, quod mýsticis præfiguráta miráculis, quod oráculis prænuntiáta prophéticis. Hanc enim sacerdotális virga, dum sine radíce flóruit ; hanc Gedeónis vellus, dum in médio siccæ áreæ máduit ; hanc in Ezechiélis visióne orientális porta, quæ nulli umquam páuit, præsignábat. Hanc dénique præ céteris Isaías nunc virgam de radíce Jesse oritúram promittébat, nunc evidéntius vírginem paritúram. Mérito signum hoc magnum in cælo apparuisse scríbitur, quod tanto ante de cælo nóscitur fuisse promíssum.

DIE 9 SEPTEMBRIS

S. GORGONII, MART.

SIMPLEX

Oratio

SANCTUS tuus, Dómine, Gorgónius sua nos intercessióne lætíficet : et pia fáciat solemnitáte gaudére. Per Dóminum.

LEÇON III

Sermon de saint Bernard, Abbé.

Au Dim. dans l'oct. de l'Assomption de la B. V. Marie.

POURQUOI la naissance de Marie brille-t-elle comme un astre? C'est assurément parce qu'elle est issue des rois, de la race d'Abraham, de la noble famille de David. Si cela paraît peu, ajoutez-y que cette naissance, à cause de son singulier privilège de sainteté, est reconnue don de Dieu, qu'elle était promise depuis longtemps par le ciel, à ces mêmes patriarches, qu'elle était figurée par des prodiges mystiques et annoncée par des oracles prophétiques. C'était elle, en effet, que symbolisait le bâton du grand-prêtre, fleurissant sans racines; elle que désignait la toison de Gédéon, humide sur un sol desséché; elle que préfigurait, dans la vision d'Ezéchiel, la porte orientale ne s'ouvrant à personne. C'était elle, enfin, qu'avant toute autre, Isaïe promettait, tantôt par la tige qui sortirait de la racine de Jessé, tantôt plus clairement, par la vierge qui enfanterait. C'est donc avec raison, qu'il est écrit que *ce grand prodige est apparu dans le ciel*¹, puisque nous savons qu'il a été longtemps d'avance promis du ciel.

9 SEPTEMBRE

S. GORGON, MARTYR

SIMPLE

Oraison

QUE votre saint martyr Gorgon, Seigneur, nous réjouisse par son intercession; et nous fasse jouir de sa pieuse solennité. Par Notre-Seigneur.

LECTIO III

GORGONIUS, Nicomediae natus, Diocletiani imperatoris cubicularius, Dorotheo collega suo adiutore, reliquos omnes cubiculi ministros ad Christi fidem perduxit. Uterque autem, cum vidisset quodam die Martyrem coram Diocletiano acerbissime cruciari, ejus exemplo martyrii amore incensus est. Itaque amborum haec vox erupit : Quid est, imperator, quod hujus condemnata sententia, quae nobis cum eo communis est, unum illum punis? Istius nostra etiam est fides, idem propositum. Eos igitur victos imperator flagellis concidi jubet, ita ut toto corpore cutis dirumperetur, et in plagas acetum infundi sale permixtum ; mox revinctis in craticula subjici imperat vim candentium carbonum. Denique, varie torti, suspensio necati sunt. Ac sancti Gorgonii corpus aliquando Romam portatum, inter duas Lauros via Latina sepultum, postea a Gregorio quarto summo Pontifice in basilicam Principis Apostolorum translatum est.